
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501  55Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 236/2023 de 04/08/2023. 
Art. 1º CONCEDER férias à servidora NEREIDA GABRIELA LEÃO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5939687/2, de 08/08/2023 a 18/08/2023, 
referente ao período aquisitivo de 06/12/2020 a 05/12/2021, conforme o 
processo nº 2023/864607. Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente

Protocolo: 971959

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119/2023 -  07 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CRE-
DCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/891519 de 04/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, quatro diárias e meia ao ser-
vidor abaixo identificado, no trecho Belém/Baião/Belém no período de 07/08 
a 11/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros e entregas de cartas de 
crédito através do programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO. 

Matrícula Nome Cargo
5971547 JOSÉ MILTON DE JESUS AZEVEDO GERENTE REGIONAL

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 971972
PORTARIA Nº 118/2023 -  07 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/865407 de 31/07/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, três diárias e meia ao ser-
vidor abaixo identificado, no trecho Belém/Marabá/Conceição do Araguaia/
Marabá/Belém no período de 28/07 a 31/07/2023, com o objetivo de par-
ticipar de reunião com prefeitos do município de Conceição do Araguaia 
para tratar assuntos do programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO. 

Matrícula Nome Cargo

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃOSOUSA DA 
SILVA DIRETOR GERAL

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 972004
PORTARIA Nº 120/2023 -  07 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/889755 de 04/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, quatro diárias e meia a servi-
dora abaixo identificada, no trecho Belém/Baião/Belém no período de 07/08 
a 11/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros e entregas de cartas de 
crédito através do programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO. 

Matrícula Nome Cargo

5672115 ANA KAREN RODRIGUES DA SILVA GERENTE REGIONAL

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 972099

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 157 \2022– CV Nº 20/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSTAC ENGENHARIA LTDA – CNPJ 83.920.330/001-22
Objeto: CONSTRUÇÃO DE MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
NA COMUNIDADE MANGABEIRA NO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS, 
NESTE ESTADO
Justificativa: Alteração da denominação da contratante, Replanilhamen-
to com supressão e acréscimo de serviços, cfe. art. 65, § 1o da Lei no 
8.666/93.
Valor da Supressão: R$ 3.820,28
Valor do acréscimo: R$ 58.101.25
Valor aditado: R$ 54.280,97
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101- 17.512.1489-7567/449051 
/0150000001 / 02500000001
Data da Assinatura: 08/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 972094
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 11/2023
Partes:
Secretário de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Pacajá – CNPJ 22.981.427/0001-50
Objeto: PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DAS ÁREAS EM FRENTE A BR-
230, BAIRRO NOVO HORIZONTE, NO MUNICÍPIO DE PACAJÁ, NESTE ES-
TADO
Vigência: 09/08/2023 a 09/02/2025
Valor Global: R$ 4.558.658,01
Dotação Orçamentária:
SEOP: 07.101.15.451.1489.7645 444042 01500000001/02500000001
NOTA DE EMPENHO: 2023.070101NE002238
PREFEITURA DE PACAJÁ: 15 451 0332 1015 4.4.90.51.00 17000000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/08/2023
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANDRÉ RIOS DE RE-
ZENDE
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 972167
5º TAC Nº 56/2021 – CP Nº 09/2021
Partes: 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 
Consórcio Tapajós - CNPJ 42.879.168/0001-69
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE SANTARÉM, NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM, NESTE ESTADO.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93 
Valor do Reequilíbrio: R$ 6.610.607,96
Dotação Orçamentária: 07101 15 695 1498 7658 01500000001 
/ 02500000001 / 01704000026 / 02704000026 / 01709000025 / 
02709000025 449051
Data de Assinatura: 09/08/2023            
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas

Protocolo: 972249
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 004/2023 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para conclusão de obras 
de ampliação do sistema de abastecimento de água da cidade de BREVES, 
Setor 02 no Estado do Pará, e fornecimento de materiais e equipamentos 
(Conforme anexo I deste edital – Termo de Referência nº 002/2023).
Responsável pelo certame: Raiza Freitas Gois. 
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 01 de Setembro de 2023.
Hora de Abertura: 09h00min (nove horas).
Dotação Orçamentaria:


